



COMUNE DI ARCORE
Provincia di Monza e Brianza

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale

Delibera Numero 190 del 09/08/2024

Oggetto : INTERVENTO DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA SEDE COMUNALE DI ARCORE (MB) – PALAZZINA EST (SOSTITUZIONE CORPI ILLUMINANTI). APPROVAZIONE PROGETTO.
CUP: J35C24000070005

L'anno **DUEMILAVENTIQUATTRO** , addì **NOVE** del mese di **AGOSTO** alle ore **15:00** , nella **Residenza Municipale**, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita sotto la presidenza del **Sindaco Avv. Maurizio Bono** la Giunta Comunale. Partecipa all'adunanze ed è incaricato della redazione del presente verbale il **Vice Segretario Dott.ssa Margherita Folci**.

Intervengono i Signori

Cognome e Nome	Qualifica	Presenza
BONO MAURIZIO	SINDACO	X*
MALACRIDA NICOLO'	ASSESSORE	
DE MARCO ELVIRA	ASSESSORE	
CORBETTA SERENELLA	ASSESSORE	X*
TRAVASCIO LUCA	ASSESSORE	X*
BELOTTI LORENZO	ASSESSORE	X*

*In videoconferenza ai sensi dell'art. 3, comma 3, del Regolamento Comunale approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 37 del 10/3/2020, come successivamente modificato

PRESENTI: 4 ASSENTI: 2

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale a trattare il seguente argomento:

OGGETTO: INTERVENTO DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA SEDE COMUNALE DI ARCORE (MB) – PALAZZINA EST (SOSTITUZIONE CORPI ILLUMINANTI). APPROVAZIONE PROGETTO.
CUP: J35C24000070005

LA GIUNTA COMUNALE

Preso atto che l'amministrazione comunale ha intrapreso un percorso di efficientamento energetico della sede comunale, attraverso una serie di interventi volti a migliorarne le prestazioni energetiche e ad aumentare il conseguente comfort lavorativo dei luoghi di lavoro;

Rilevato che si è proceduto all'affidamento dei lavori per la sostituzione dei serramenti della sede comunale, palazzina ala est;

Rilevato che si è ulteriormente proceduto all'affidamento della progettazione per i lavori di sostituzione dei serramenti della sede comunale, palazzina ala ovest;

Dato atto che, come step correlato e successivo, l'amministrazione comunale ha deciso di procedere con l'efficientamento energetico della sede comunale, palazzina ala est con la sostituzione dei corpi illuminanti, aumentando il comfort e le prestazioni visive per i luoghi di lavoro;

Richiamata la determinazione del Funzionario Responsabile n. 367 del 18.06.2024 con la quale è stato affidato l'incarico della progettazione e la direzione dell'esecuzione dell'intervento di efficientamento energetico della sede comunale di Arcore (MB) – palazzina est (sostituzione corpi illuminanti), a COLZANI PER. IND. DARIO - Via Stelvio 5 – Brenna (CO) – C.F. CLZDRA69T24D416X P.I. 02229520131;

Tutto ciò premesso:

Visto il progetto esecutivo redatto da Colzani Per. Ind. Dario, composto dai seguenti elaborati di seguito specificati:

- Relazione tecnica
- Capitolato Tecnico Prestazionale
- Cronoprogramma
- Computo Metrico Estimativo
- Elenco Prezzi Unitari
- Analisi prezzi
- Calcoli illuminotecnici
- Piano di manutenzione
- Capitolato Speciale d'Appalto
- Planimetria di progetto
- Duvri

Rilevato che i costi dell'intervento ammontano a complessivi € 85.000,00 come meglio riportato nel quadro economico:

a)	OPERE A BASE D'ASTA	Quadro economico pre affidamento
a.2)	Importo intervento soggetto a ribasso	€ 44.380,36
a.3)	Importo manodopera non soggetto a ribasso	€ 13.103,53
a.4)	Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso	€ 1.200,00
	Totale importo appalto	€ 58.683,89
b)	SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE	
b.1)	Imprevisti compreso IVA	€ 6.432,47
b.4)	Spese tecniche comprensive di contributo 5%	€ 4.725,00
b.6)	Incentivo per funzioni tecniche pari al 2,0% dell'importo dell'intervento posto a base di gara	€ 1.173,68
b.7)	I.V.A. varie aliquote	
	I.V.A. (22%) su appalto	€ 12.910,46
	I.V.A. (22%) su spese tecniche	€ 1.039,50
	Totale I.V.A.	€ 13.949,96
b.9)	Contributo ANAC	€ 35,00
	Totale somme a disposizione dell'Amm.ne	€ 26.316,11
	TOTALE QUADRO ECONOMICO (a+b)	€ 85.000,00

Dato atto che il Responsabile Unico Procedimento (RUP) è l'ing. Emanuela Sanvito Funzionario del Settore Gestione del Territorio;

Visto l'art. 42 – comma 1 - del D. Lgs. 36/2023 secondo cui la stazione appaltante e l'ente concedente verificano la rispondenza del progetto alle esigenze espresse nel documento d'indirizzo e la sua conformità alla normativa vigente;

Riscontrato che il comma 5 del medesimo art. 42 del D. Lgs. 36/2023 rimanda all'allegato I.7 dello stesso D. Lgs. per la definizione dei contenuti e delle modalità delle attività di verifica, nonché l'individuazione dei soggetti che vi provvedono;

Considerato che ai sensi dell'art. 34 dell'allegato I.7 del D. Lgs. 36/2023 per lavori di importo inferiore a € 1.000.000,00, la verifica può essere effettuata dal responsabile unico del procedimento, se non incompatibile in quanto progettista, coordinatore della sicurezza, direttore dei lavori o collaudatore, anche avvalendosi della propria struttura;

Visto il verbale di verifica e validazione del progetto esecutivo redatto dal Responsabile Unico del Procedimento in data 26.02.2024;

Preso atto che il codice CUP attribuito al progetto in esame dal comitato interministeriale per la programmazione economica è J35C24000070005;

Preso atto che l'obbligazione dovrà concludersi entro l'anno 2024;

Visto l'art. 48 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000;

All'unanimità di voti favorevoli espressi nei modi e nelle forme di legge;

DELIBERA

1. di richiamare e confermare quanto espresso in premessa;

2. di approvare il progetto esecutivo redatto da Colzani Per. Ind. Dario presentato in data 31.07.2024 prot. 24530, composto dagli elaborati di seguito specificati:
 - Relazione tecnica
 - Capitolato Tecnico Prestazionale
 - Cronoprogramma
 - Computo Metrico Estimativo
 - Elenco Prezzi Unitari
 - Analisi prezzi
 - Calcoli illuminotecnici
 - Piano di manutenzione
 - Capitolato Speciale d'Appalto
 - Planimetria di progetto
 - Duvri
3. di approvare il seguente quadro economico dell'intervento:

a)	OPERE A BASE D'ASTA	Quadro economico pre affidamento
a.2)	Importo intervento soggetto a ribasso	€ 44.380,36
a.3)	Importo manodopera non soggetto a ribasso	€ 13.103,53
a.4)	Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso	€ 1.200,00
	Totale importo appalto	€ 58.683,89
b)	SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE	
b.1)	Imprevisti compreso IVA	€ 6.432,47
b.4)	Spese tecniche comprensive di contributo 5%	€ 4.725,00
b.6)	Incentivo per funzioni tecniche pari al 2,0% dell'importo dell'intervento posto a base di gara	€ 1.173,68
b.7)	I.V.A. varie aliquote	
	I.V.A. (22%) su appalto	€ 12.910,46
	I.V.A. (22%) su spese tecniche	€ 1.039,50
	Totale I.V.A.	€ 13.949,96
b.9)	Contributo ANAC	€ 35,00
	Totale somme a disposizione dell'Amm.ne	€ 26.316,11
	TOTALE QUADRO ECONOMICO (a+b)	€ 85.000,00

4. di dare atto che la spesa complessiva ammonta ad € 85.000,00, come da cronoprogramma di spesa, sulla base delle norme e dei principi contabili di cui al D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (armonizzazione sistemi contabili) e del DPCM 28/12/11:
 - è prevista al cap. 11128 "SOSTITUZIONE CORPI ILLUMINANTI - MUNICIPIO" del Bilancio pluriennale 2024-2026 - Esercizio Finanziario 2024, finanziato con contributo statale per € 79.235,50;
 - è già stata impegnata al cap. 1681 "INCARICHI PROFESSIONALI UFFICIO TECNICO" del Bilancio di Previsione 2024-2026 – Esercizio Finanziario 2024, sufficientemente disponibile per € 5.764,50;
5. di dare atto che il codice CUP del presente progetto è J35C24000070005;
6. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è l'ing. Emanuela Sanvito Funzionario del Settore Gestione del Territorio;

Inoltre, stante l'urgenza di provvedere all'avvio del successivo step amministrativo;

Visto l'art. 134, comma 4 del D. Lgs. 18.08.200, n. 267;

Con successiva votazione unanime resa nelle forme di legge

ULTERIORMENTE DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Sindaco
Avv. Maurizio Bono

il Vice Segretario
Dott.ssa Margherita Folci

Documento firmato digitalmente
